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Czas na modę
Szkoła Podstawowa w Bolszewie była 

miejscem niecodziennego wydarzenia. 
W piątek 13 lutego odbył się tam pokaz 
mody połączony z prezentacją makijażu 
i kunsztu fryzjerskiego. Pokaz wzbudził 
ogromne zainteresowanie bolszewian, 
przyciągnął znaczące grono przedstawi
cieli środków masowego przekazu, w tym 
ekipę telewizyjną gdańskiej "Panoramy".

Prezentowane kreacje dla dziewcząt i 
kobiet pochodziły z pracowni krawiec
kiej "Lady Collection" z Bolszewa. Pra
cownia należy do Ewy Morzyckiej i Elż
biety Czeszejko. Wylansowane przez 
obie panie stroje na różne okazje, pre
zentowane przez piękne modelki, były 
nagradzane rzęsistymi brawami. Pokaz 
makijażu przedstawił Salon Kosmetycz

ny Magdaleny Szyc-Langowskiej (Hotel 
Faltom, Rumia), a uczesania Salon Fry
zjerski Lidii Kalety z Władysławowa.

Podczas imprezy wystąpiły zespoły ta
neczne "Wakat" i Wakacik" ze Szkoły 
Podstawowej w Bolszewie. Grupy te rów
nież prowadzi Elżbieta Czeszejko. Orga
nizatorzy zadbali także o słodki poczę
stunek, kawę i szmpana. Całość z 
dowcipem i polotem prowadził Wojciech 
Muża.

Pokaz mody w Bolszewie był interesu
jący i starannie zorganizowany. I co naj
ważniejsze - impreza odbyła się w do
brym stylu, miała swój własny 
niepowtarzalny charakter, sj

Na zdjęciu: Tańczą dziewczęta ze
szkolnego zespołu "Wakat"

UWAGA!
Poborowi rocznik 1979
Na obszarze gminy Wejherowo w okresie 
od 31 marca do dnia 6 kwietnia 1998 r. w 
budynku Zespołu Szkół Elektrycznych w 
Wejherowie, ul. Strzelecka 9,’ przepro
wadzony zostanie pobór. Do przeprowa
dzenia poboru oraz do określenia zdol
ności poborowych do czynnej służby 
wojskowej powołane są rejonowe komi
sje lakarskie i rejonowe komisje poboro
we.
Obowiązkowi zgłoszenia się do poboru 
podlegają mężczyźni urodzeni w 1979 ro
ku, a także urodzeni w latach 1978,1977, 
1976, 1975 i 1974, którzy dotychczas nie 
stawili do poboru.
Do stawienia się przed rejonową komisją 
lekarską obowiązani są też zgłosić się:
1. poborowi ur. wiatach 1970-1978uzna
nych za czasowo niezdolnych do służby 
wojskowej, jeżeli okres niezdolności up
ływa w 1998 r.
2. żołnierze zwolnieni ze służby wojsko
wej ze względu na stan zdrowia bez prze
niesienia do rezerwy jeżeli okres niezdol
ności upływa przed zakończeniem

Eoboru 1998.
>o stawienia się przed rejonową komisją 

poborową obowiązani są zgłosić się rów
nież:
1. poborowi urodzeni w latach 1970- 
1978, którzy złożyli wnioski: a) o odro
czenie służby wojskowej ze względu na 
konieczność sprawowania bezpośredniej 
opieki nad członkiem rodziny lub prowa
dzenia gospodarstwa rolnego, b) o skie
rowanie ich do odbycia służby zastępczej, 
c) żołnierze zwolnieni z zasadniczej służ
by wojskowej bez przeniesienia do rezer
wy, ze względu na sprawowanie bezpo
średniej opieki nad członkiem rodziny 
lub prowadzenie gospodarstwa rolnego. 
Osoby stające po raz pierwszy obowiąza
ne są przedstawić:
• dowód osobisty
• dokumanty lekarskie dotyczące stanu 
zdrowia, w tym wynik ostatniego prze
świetlenia klatki piersiowej 
• dokumenty stwierdzające wykształce
nie
• fotografię o wymiarach 3x4 cm, bez 
nakrycia głowy
• potwierdzenie zgłoszenia się do reje
stracji.
Nieotrzymanie wezwania imiennego nie 
zwalnia od dopełnienia obowiązku zgło
szenia się do poboru.
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(z życia gminy)
• 2 lutego z kilkudniowej podróży 

szkoleniowej do Francji wróciła Krysty
na Klawikowska z Kniewa, członkini 
Gdańskiej Izby Rolniczej; wraz z 40 inny
mi uczestnikami K. Klawikowska uczest
niczyła w wykładach poświęconych m.in. 
roli izb rolniczych na obszarze państw 
Unii Europejskiej oraz problemom 
ubezpieczenia rolników. • 4 lutego 
przedstawiciele samorządów, Komunal
nego Związku Gmin "Dolina Redy i Chy- 
lonki" oraz Wojewódzkiej Komisji 
Ochrony Przyrody i Rady Naukowo- 
Społecznej przy Dyrekcji Parków Krajo
brazowych w Gdańsku prowadzili prze
gląd miejsc przewidywanych jako 
składowisko odpadów dla Gdyni, Sopo
tu, Redy, Rumi i Kosakowa. Miasto Wej
herowo i gminy Luzino, Wejherowo i 
Szemud prowadzą obecnie gospodarkę 
odpadami w oparciu o składowisko w 
Rybskiej Karczmie. Niemniej gminy te 
uczestniczą w działaniach strategicznych 
i systemowych realizowanych przez zwią
zek. Delegaci odwiedzili Milwińską Hu
tę, Głazieę, Gdynię Chylonię orazŁężyce 
w gminie Wejherowo. Naszą gminę w 
zespole dokonującym przeglądu repre
zentowali wicewójt Romuald Głuszko i 
Renata Lusius, kierownik Referatu Rol
nictwa, Geodezji i Gospodarki Grunta
mi Urzędu Gminy. • Przedstawiciele Ra
dy i Zarządu Gminy oraz Urzędu Gminy 
uczestniczyli 9 lutego w Gdańsku w kon
ferencji nt. "Silny samorząd - klucz do 
nowego państwa". Relację z konferencji 
zamieszczamy na stronie 2 "NG". • W 
Szkole Podstawowej w Bolszewie 9 lute
go otwarto świetlicę profilaktyczną dla 
dzieci z rodzin patologicznych. Działal
ność placówki finansowana jest ze środ
ków gminnego funduszu profilaktyki i 
rozwiązywania problemów alkoholo
wych. Do świetlicy prowadzonej przez 
Władysławę Angel i Lucynę Wysocką co
dziennie uczęszcza 20 uczniów z klas III- 
VIII. Dzieci uczestniczą w różnorodnych 
zajęciach, odrabiają lekcje, a także otrzy
mują nieodpłatnie jeden ciepły posiłek. 
• 10 lutego Gdańska Izba Rolnicza i Te
renowy Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
w Wejherowie zorganizowały szkolenie 
dla mieszkanek Kniewa, Góry Pomor
skiej, Zamostnego i Warszkowa na temat 
zasad żywienia kurczaków i profilaktyki 
chorób drobiu. Szkolenie prowadził le
karz weterynarii. Z kolei pogadankę na

temat ubezpieczeń wygłosił kierownik 
wejherowskiego KRUS. • W dniach 18- 
19 lutego odbyło się w remizie OSP w 
Kniewie szkolenie poświęeone przedsię
biorczości kobiet na wsi. Wykłady zor
ganizowała Gdańska Izba Rolnicza. • 
Sołtysi z gminy Wejherowo 19 lutego 
uczestniczyli w Urzędzie Wojewódzkim 
w Gdańsku w seminarium o funkcjono
waniu jednostek pomocniczych gminy, 
ich roli oraz zadaniach. • "Nasza Gmina" 
obchodzi mały jubileusz - po dwóch la
tach istnienia w bieżącym miesiącu uka
zał się 25 numer miesięcznka. • 95-uro- 
dziny obchodził 12 lutego Jan Kristoffel 
z Gościcina. Gminna delegacja w skła
dzie: wójt Dariusz Rytczak, radny Hen
ryk Blaszkowski i kierownik GOPS Ewa 
Walczak złożyła jubilatowi życzenia oraz 
wręczyła podarunek i wiązankę kwiatów. 
5 marca przedstawiciele gminnego sa
morządu - wicewójt Romuald Głuszko, 
radny Mirosław Józefowicz, Ewa Wal
czak - odwiedzili z życzeniami, prezen
tem i kwiatami 90- letnią Marię Myszkę 
z Orla. • Zarząd Gminy, zgodnie z nową 
regulacją przepisów, powołał komisję do 
spraw nabywania nieruchomości komu
nalnych w gminie; w skład komisji weszli: 
Renata Lisius, Henryk Blaszkowski, 
Piotr Czerwiński, Edmund Potrykus, 
Krzysztof Rocławski. • Trwają przygoto
wania do wydania przewodnika po ścież
ce przyrodniczo-dydaktycznej "Jezioro 
Orle i okolice". Decyzją Zarządu Gminy 
wydanie publikacji zostanie sfinansowa-

Droga z Ustarbowa do Sopieszyna

ne ze środków Gminnego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod
nej. • Członek Zarządu Gminy Jerzy 
Bendyk i pracownik Referatu Budownic
twa Urzędu Gminy Stanisław Puzdro- 
wski uczestniczyli w IV Ogólnopolskim 
Sympozjum Szkoleniowym pn. "Proje
ktowanie, wykonawstwo i użytkowanie 
przydomowych oczyszczalni ścieków"; 
sympozjum odbywało się w dniach 26-28 
lutego w Kiekrzu koło Poznania. • 2 
marca zmarł najstarszy mężczyzna w 
gminie Wejherowo 96-letni Józef Kloka 
ze Zbychowa. J. Kloka został pochowany 
na cmentarzu w Redzie. • Magazyn Ob
rony Cywilnej gminy Wejherowo został 
przeniesiony z budynku przy ul. 12 Mar- 
ea 195 w Wejherowie do pomieszczeń 
remizy OSP w Gościcinie. • Przetarg na 
dzierżawę terenów pod wydobywanie 
wapna w Kniewie wygrała Spółdzielnia 
Kółek Rolniczych w Rumi. Spółdzielnia 
zadeklarowała czynsz roczny w wysoko
ści 51 tys. zł. Ponieważ SKR niepodpisała 
umowy na dzierżawę Zarząd Gminy po
stanowił rozpisać ponowny przetarg. 
Roztrzygnięcie przetargu nastąpi 23 
marca. • Zakład Energetyczny w Wejhe
rowie zawiesił w lutym 30 lamp przy ul. 
Osiedlowej i Podgórnej w Gościcinie. 
Lampy zostały zakupione ze środków bu
dżetu gminy już w ubiegłym roku; zada
nie inwestycyjne zostało zrealizowane 
dzięki staraniom radnego Stanisława 
Stankowskiego. sj
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iTä Rozwiązywanie problemów alkoholowych 
w gminie Wejherowo

Uchwałą nr XXV/205/97 z dnia 27 lutego 
1997 r. Rada Gminy Wejherowo powołała 
Gminną Komisję Rozwiązywania Proble
mów Alkoholowych. W jej skład weszli ludzie 
zajmujący się różnymi profesjami. I tak: Lu
dwik Haska - terapeuta z Ośrodka Profilakty
ki i Rozwiązywania Problemów Alkoholo

wych w Wejherowie. Tomasz Jankowski - policjant z Komendy Rejonowej 
Policji w Wejherowie. Aleksander Bojkę - radny gminy Wejherowo, Jan Hennig 
- abstynent z Gościcina, Anna Małachowska - pedagog ze Szkoły Podstawowej 
w Gościcinie, Lucyna Wysocka - pedagog ze Szkoły Podstawowej w Bolszewie 
oraz pracownicy z Urzędu Gminy Wejherowo: Elżbieta Dibowska - inspektor 
ds. księgowości, zajmująca się m. in. problematyką wydawnictwa i cofania 
zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych i Irena Rutz - pracownik socjalny 
z gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wejherowie. Z dniem 15 marca 
1997 roku zatrudniono na stanowisku pełnomocnika Zarządu Gminy ds. roz
wiązywania problemów alkoholowych - przewodniczącą Komisji - Ewę Mielca
rek. prawnika. Obowiązek powołania Gminnej Komisji Rozwiązywania Proble
mów Alkoholowych wynika bezpośrednio z ustawy z dnia 26 października 1982 
roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Ta ustawa 
zobowiązała również wszystkich członków Komisji do odbycia szkolenia w 
zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, stąd też w 
okresie od marca do października 1997 wszyscy członkowie wzięli udział w 
szkoleniu organizowanym przez Ośrodek Profilaktyki i Rozwiązwania Proble
mów Alkoholowych w Wejherowie.
Pierwszym zadaniem,przed którym stanęła Komisja,było przygotowanie gmin
nego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na 1997 
r.. przyjęty uchwałą Rady Gminy Wejherowo z 4 czerwca 1997 r. Główne 
zadania określone w programie wynikały z art. 4 ust. 1 powołanej ustawy. W 
celu prawidłowego określenia metod realizacji tych zadań została przeprowa
dzona szczegółowa diagnoza ukazująca stan problemów alkoholowych na tere
nie gminy Wejherowo. Jako kryteria wzięto pod uwagę takie wskaźniki jak: dane 
liczbowe dotyczące ilości punktów sprzedaży alkoholu w odniesieniu do ilości 
mieszkańców, dane uzyskane z policji dotyczące naruszenia prawa i porządku 
publicznego pod wpływem alkoholu w 1997 r., dane dotyczące osób zatrzyma
nych w izbie wytrzeźwień w 1997 r.. oraz dane z Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej dotyczące ilości środowisk objętych pomocą z tytułu problemów 
alkoholowych. Na podstawie tak przeprowadzonej diagnozy określono metody 
służące realizacji zadań wynikających z ustawy, dostosowane bezpośrednio do 
problemów występujących w gminie Wejherowo.
Pierwszym zadaniem było zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i 
rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu. W tym celu utworzono 
trzy punkty konsultacyjno-informacyjne. Jeden z siedzibą w Urzędzie Gminy 
Wejherowo, dwa pozostałe w terenie tj. w Gościcinie oraz Bolszewie. Głównym 
zadaniem takiego punktu jest informowanie o chorobie alkoholowej i możliwo
ściach leczenia osób uzależnionych i członków rodzin, informowanie o ruchach 
samopomocowych oraz wstępne motywowanie do terapii. Punkty konsultacyj
ne w terenie zostały utworzone w miesiącu wrześniu 1997 r. Każdy z nich był 
obsługiwany przez cztery godziny w tygodniu (od 14.00 do 18.00) przez pełno
mocnika Zarządu ds. rozwiązywania problemów alkoholowych.
W ramach działalności punktów udzielono 14 porad indywidualnych.
Drugim zadaniem było udzielanie rodzinom, w których występują problemy 
alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony 
przed przemocą w rodzinie. Problemy alkoholowe w równym stopniu dotyczą 
osoby uzależnionej od alkoholu, jak i członków jej rodziny. Stąd też znowelizo
wana ustawa powierzyła gminom jako zadanie własne stworzenie warunków 
organizacyjno-merytorycznych dla efektywnego udzielania tej pomocy. Duże 
znaczenie w realizacji tego zadania odegrała współpraca pomiędzy punktami 
konsultacyjnymi a Ośrodkiem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alko
holowych w Wejherowie. Osoby zgłaszające się do punktów były informowne. 
motywowane oraz bezpośrednio kierowane do udziału w grupach terapeutycz
nych typu Al-Annon dla współmałżonków osób uzależnionych, Alateen dla 
dzieci osób uzależnionych, działające przy Ośrodku. W ramach tych zajęć 
uczestnicy uczą się w jaki sposób postępować z osobą uzależnioną. Ponadto w 
punktach informacyjnych udzielano porad prawnych z zakresu prawa cywilne
go. rodzinnego i opiekuńczego, karnego itp. oraz pisano pisma procesowe (np

pozwy o zasądzenie alimentów, pozwy rozwodowe), pisma do takich jednostek 
jak: ZUS. RUP itp.
Istotną rolę w działalności Komisji odegrał wyodrębniony z jej składu Zespół 
ds. Lecznictwa, który zajmował się prowadzeniem spraw dotyczących podjęcia 
leczenia odwykowego przez osoby uzależnione. W 1997 r. do Komisji wpłynęło 
18 wniosków dotyczących skierowania na leczenie. Z tego dwie sprawy zostały 
zawieszone, jedna umorzona, trzy sprawy skierowano do sądu celem wydania 
orzeczenia o obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu, a w pozostałych 
przypadkach osoby podjęły dobrowolnie terapię w Ośrodku Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W przypadku istnienia podejrzenia, 
że dana osoba jest uzależniona od alkoholu kierowano ją na badania do lekarza 
biegłego dr Danuty Modrzyńkiej-Wąsowicz, celem wydania orzeczenia w przed
miocie uzależnienia i ewentualnego wskazania rodzaju zakładu leczniczego. 
Koszt jednego badania i wydania opinii na piśmie wynosi w 1997 roku 62.50 zł 
brutto.
W okresie od 28 lipca do 8 sierpnia 1997 r. grupa 17 dzieci w wielu szkolnym z 
terenu gminy Wejherowo wzięła udział w półkoloniach, które miały miejsce w 
szkole Podstawowej nr 11 w Wejherowie. Dzieci bezpłatnie dojeżdżały do 
Wejherowa, gdzie w ramach zajęć odbywały się pogadanki z zakresu proflila- 
ktyki alkoholowej. Codziennie dzieci otrzymywały 3 posiłki. Koszt udziału 
jednego uczestnika półkolonii wyniósł 110,00 zł. Kolejnym zadaniem określo
nym w gminnym programie na 1997 r. było prowadzenie profilaktycznej dzia
łalności informacyjnej i edukacyjnej, w szczególności dla młodzieży, lo zadanie 
realizowane było przez organizowanie i finansowanie szkolnych programów 
profilaktycznych w szkołach na terenie gminy Wejherowo. Najbardziej popu
larnym programem profilaktycznym był program pt. "Drugi Elementarz czyli 
Program 7 Kroków". Jest on cyklem ośmiu zajęć dla młodzieży starszych klas 
podstawowych oraz spotkań z rodzicami. Dostarcza on młodzieży informacji o 
różnych substancjach uzależniających, ale koncentruje się przede wszystkim 
wokół alkoholu. Jego celem jest wskazanie możliwości unikania zagrożeń zwią
zanych z ich używaniem i sposobów radzenia sobie z nimi. W 1997 r. w szkołach 
gminy Wejherowo przeprowadzono dwie edycje: jesienną i wiosenną tego 
programu. W edycji wiosennej wzięło udział 10 nauczycieli, natomiast wjesien- 
nej 11 nauczycieli z gminnych szkół. Nauczyciele w ramach umów zleconych 
zawartych z Zarządem Gminy Wejherowo przeprowadzili ten program w szko
łach gminnych. Koszt obu edycji wyniósł 4.750 zł. W okresie od 13-16.09.1997 
r. 9 nauczycieli młodszych klas szkół podstawowych było uczestnikami progra
mu profilaktycznego "Spójrz Inaczej". Celem tego programu jest wspieranie 
rozwoju osobowości dziecka i taki wpływ na nie, aby radziło sobie - lepiej z 
rozwiązywaniem problemów, tworzenie alternatyw wobec sięgania po substan
cje uzależniające. Program obejmował 40-godzinne warsztaty, w ramach któ
rych nauczyciele nabyli wiele praktycznych umiejętności psychologicznych. 
Łączny koszt programu wyniósł: 1.621 zł. Ponadto Władysława Angel, która jest 
lektorem Fundacji im. Stefana Batorego w dziedzinie alkoholizmu i innych 
uzależnień przeprowadziła w 1997 r. łącznie 81 godzin lekcyjnych nt. "Alkoho
lizm jako choroba jednostki, rodzinna, społeczna i sposoby jej leczenia". Zajęcia 
były zorganizowane we wszystkich klasach w szkołach na terenie gminy i obej
mowały prace zarówno z dziećmi, nauczycielami oraz rodzicami. Łączny koszy 
1.620 zł. Ze środków przeznaczonych na profilaktykę i rozwiązywanie proble
mów alkoholowych, w celu realizacji zadania dotyczących działalności informa
cyjnej zlecono wykonanie ulotek informacyjnych oraz kalendarzy zawierających 
dane dotyczących działalności punktów konsultacyjno-informacyjnych. Koszt 
tego przedsięwzięcia wyniósł 988 zł.
Kolejne zadanie polegało na ustaleniu szczegółowych zasad wydawania i cofania 
zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do 
spożycia na miejscu lub poza miejscem sprzedaży oraz kontrolę przestrzegania 
zasad obrotu tymi napojami. Do zezwoleń zastosowanie mają przepisy ustawy
0 wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, która to w art. 1
1 2 stanowi, że Rady Gmin ustalają dla terenu gminy, w drodze uchwały liczbę 
punktów sprzedaży napojów zawierających powyżej 4,5% alkoholu oraz zasady 
ich usytuowania. Na podstawie tej delegacji Rada Gminy Wejherowo podjęło 
następujące uchwały normujące tę problematykę:
1. w sprawie liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających 
powyżej 4,5% alkoholu przeznaczonego do sprzedaży poza miejscem sprzeda
ży. obecnie na terenie gminy liczba ta wynosi 30 punktów,
2. w sprawie określenia dni i godzin otwierania i zamykania placówek handlu
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detalicznego i zakładów gastronomicznych,
3. w sprawie zasad usytuowania na terenie gminy Wejherowo miejsc sprzedaży 
napojów alkoholowych.
Ostatnia uchwała była kilkakrotnie nowelizowana, celem dostosowanie jej 
treści do problemów i potrzeb pojawiających się w trakcie jej stosowania. 
Ostatnia zmiana miała miejsce 4 czerwca 1997 r. Określono w niej m.in. 
minimalną powierzchnię sprzedaży punktu ubiegającego się o zezwolenie oraz 
wykaz dokumentów niezbędnych w postępowaniu o wydanie zezwolenia. Przy
gotowano również załącznik do zezwoleń - zawierający szczegółowy wykaz zasad 
dotyczących wydawania i cofania zezwoleń, będący jednocześnie wyciągiem z 
ustawy oraz uchwał gminnych.
Komisja składająca się z dwóch członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych przeprowadziła w 1997 roku szereg kontroli pun
któw sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie gminy Wejhero
wo. W trakcie trwania postępowania o wydanie zezwolenia Komisja dokonywała 
kontroli punktu ubiegającego się o zezwolenie, pod kątem spełnienia przez 
obiekt warunków wymaganych prawem (np. odległość od określonych obie
któw. powierzchnia sprzedażna). Przedmiotowa Komisja przeprowadziła rów
nież kontrolę punktów posiadających ważne zezwolenie na sprzedaż napojów 
alkoholowych. Jej celem było sprawdzenie czy prowadzona działalność jest 
zgodna z warunkami określonymi w ustawie oraz zezwoleniu. Najczęstszymi 
uchybieniami był brak wywieszek o szkodliwości alkoholu i zakazie sprzedaży 
nieletnim i nietrzeźwym oraz spożywanie alkoholu przez klientów w sklepie lub 
w jego obrębie.
Następstwem kontroli punktu, w przypadku istnienia uchybień, było kierowanie 
wniosków do Kolegium ds Wykroczeń, celem ukarania oraz wszczęcie postępo
wania administracyjnego w sprawie cofnięcia zezwolenia. W 1997 r. skierowano

8 wniosków do Kolegium ds Wykroczeń oraz wszczęto dwa postępowania, w 
wyniku których cofnięto dwom podmiotom zezwolenia na sprzedaż alkoholu. 
Ponadto Komisja współpracowała z Ośrodkiem Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów AJkoholowych w zakresie udzielania pomocy mieszkańcom gminy 
Wejherowo. I takw 1997 r. IZosób wzięło udział w terapii dla uzależnionych, a 
21 osób skorzystało z terapii dla współuzależnionych oraz zajęć w ramach 
Ruchu "Stop przemocy w rodzinie". Istotną rolę odegrała także Izba 
Wytrzeźwień w Wejherowie, która w 1997 r. przyjęła łącznie 100 pacjentów z 
terenu gminy Wejherowo. Środki na realizację zadań wynikających z gminnego 
programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych pochodziły z 
opłat za wydane zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczo
nych do spożycia na miejscu lub poza miejscem sprzedaży.
1997 był pierwszym rokiem działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Pro
blemów Alkoholowych. Pokazał on skalę problemu związanego z nadużywa
niem alkoholu na terenie naszej gminy oraz wskazał głównie kierunki działania 
na następne lata. Był to również rok doświadczeń dla całej Komisji, która 
realizowała się w różnych dziedzinach, od leczenia osób uzależnionych przez 
postępowanie sądowe do profilaktyki szkolnej. Doświadczenia 1997 roku sta
nowią bazę dla zadań wytyczonych do realizacji w 1998 roku. Jedną z głównych 
nowych instytucji, których potrzeba zaistniała już w 1997 roku jest utworzenie 
i działanie od 9 lutego 1998 r. świetlicy profilaktycznej w Szkole Podstawowej 
w Bolszewie.
Życzę całej Komisji oraz sobie, aby nasza dopiero zapoczątkowana działalność 
stała się owocna, a przede wszystkim potrzebna mieszkańcom gminy Wejhero
wo.

Ewa Mielcarek

Uchwała Rady Gminy Wejherowo nr XXXI/267/98 z dnia 6 lutego 1998 roku w sprawie zasad usytuowania na terenie Gminy 
Wejherowo miejsc sprzedaży napojów alkoholowych i warunków sprzedaży tych napojów.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 
marca 1990r. o samorządzie terytorialnym (Dz. z 
1996r.. nr 13, poz. 74 ze zmianami) oraz art. 12 ust. 
2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowa
niu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(Dz. U. Nr. 35, poz. 230 ze zmianami)
RADA GMINY UCHWALA CO NASTĘPUJE:

§ 1
Określa się zasady usytuowania na terenie Gminy 
Wejherowo miejsc sprzedaży napojów alkoholo
wych i warunki sprzedaży tych napojóww brzmieniu 
wskazanym w załączniku do niniejszej uchwały.

§2
Tracą moc:
1/ uchwała RGW Nr XXXII/209/93 z 09 sierpnia 
1993 r. w sprawie zasad usytuowania miejsc sprze
daży napojów alkoholowych.
2/ uchwała RGW Nr XI1/100/95 z 23 sierpnia 1995 
r. w sprawie zasad usytuowania miejsc sprzedaży 
napojów alkoholowych.
3/ uchwała RGW Nr XXVI1/223/97 z 04 czerwca 
1997 r. w sprawie zasad usytuowania miejsc sprze
daży napojów alkoholowych.

§3
Uchwala wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 1998r.. 
po jej opublikowaniu na tablicy ogłoszeń Urzędu 
Gminy oraz w biuletynie "Nasza Gmina".

Załącznik do Uchwały nr XXXI/267/98 
ZASADY USYTUOWANIA NA TERENIE GMINY 
WEJHEROWO MIEJSC SPRZEDAŻY NAPO
JÓW ALKOHOLOWYCH I WARUNKÓW 
SPRZEDAŻY TYCH NAPOJÓW 

§ 1
Sprzedaż, detaliczna napojów alkoholowych prze
znaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży 
może odbywać się w:
1/sklepach branżowych ze sprzedażą napojów alko
holowych.

2/ wydzielonych stoiskach w innych placówkach 
handlowych.

§2
1. Sprzedaż napojów alkoholowych o zawartości 
alkoholu powyżej 4,5% oraz piwa przeznaczonych 
do spożycia w miejscu sprzedaży może odbywać się 
w obiektach gastronomicznych z wyłączeniem ba
rów mlecznych.
2. Sprzedaż piwa przeznaczonego do spożycia w 
miejscu sprzedaży może być prowadzona w obie
ktach gastronomicznych wyspecjalizowanych w 
sprzedaży piwa.

§3
Sprzedaż napojów alkoholowych do spożycia w 
miejscu i poza miejscem sprzedaży może być pro
wadzona w godzinach wskazanych w uchwale Nr 
XII/99/95 Rady Gminy Wejherowo z 23 sierpnia 
1995 r. w sprawie określenia dni i godzin otwierania 
i zamykania placówek handlu detalicznego i zakła
dów gastronomicznych.

§4
Punkty sprzedaży napojów alkoholowych do spoży
cia w miejscu i poza miejscem sprzedaży nie mogą 
być usytuowane w odległości mniejszej niż 100 m 
1. mierzonej środkiem najkrótszej trasy dla pie
szych na drodze publicznej od wejścia do punktu do 
granicy działki, na której zlokalizowane są: 
a/ szkoły i inne placówki oświatowo wychowawcze i 
publiczne
b/ mierzonej środkiem najkrótszej trasy dla pie
szych na drodze publicznej od wejścia do punktu do 
wejścia do następujących obiektów: 
a/miejsc kultu religijnego, 
b/zakładów opieki zdrowotnej i społecznej 
c/ hoteli robotniczych 
d/ sportowych.

§5
W przypadkach uzasadnionych potrzebami społe
cznymi lokalnej Wójt może udzielić zezwolenia na

sprzedaż napojów alkoholowych w obiektach hand
lowych lub gastronomicznych, działających w dniu 
wejścia w życie niniejszych zasad, z odstępstwem od 
zasad odnoszących się do ich usytuowania.

§ 6
Punkty sprzedaży napojów alkoholowych do spo- 
rzycia w miejscu sprzedaży i poza miejscem sprze
daży w poszczególnych miejscowościach winny być 
tak usytuowane, aby ich lokalizacja nie spowodowa
ła nadmiernego skupienia w jednym rejonie.

§7 '
Punkty sprzedaży napojów alkoholowych przezna
czonych do spożycia na miejscu muszą być usytuo
wane w budynkach, w rozumieniu prawa budowla
nego. oraz posiadać odpowiednie zaplecze 
sanitarne, socjalne i magazynowe.

§8
Sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych 
do spożycia poza miejscem sprzedaży może odby
wać się jedynie wewnątrz punktu sprzedaży, przy 
czym powierzchnia przeznaczona dla kupujących 
nie może być mniejsza niż 5metrów kwadratowych. 

§9
Napoje alkoholowe w miejscu sprzedaży muszą 
znajdować się na wyodrębnionym stoisku.

§ 10
W postępowaniu o wydanie zezwolenia na sprzedaż 
napojów alkoholowych niezbędnym jest przedsta
wienie dokumentów odnoszących się do usytuowa
nia miejsca sprzedaży:
1/wpis do ewidencji prowadzenia działalności go
spodarczej,
2/opinii miejscowo właściwego Państwowego Tere
nowego Inspektora Sanitarnego o warunkach tech
nicznych i sanitarnych obiektu,
3/ uprawnienia do dysponowania lokalem na cele 
prowadzonej działalności gospodarczej.
4/ decyzji o przeznaczeniu budynku lub jego części 
na prowadzenie działalności gospodarczej.
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Silny samorząd
W poniedziałek, 9 lutego w Ratuszu 

Głównomiejskim w Gdańsku miała 
miejsce konfereneja zorganizowana 
przez International Republican Institu
te, Grupę Windsor oraz Sejmik Samo
rządowy Województwa Gdańskiego. 
Konfereneja pt. "Silny samorząd - klucz 
do nowego państwa" odbyła się ze wzglę
du na zbliżające się wybory do rad gmin, 
prawdopodobnie również do rad powia
tów i sejmików wojewódzkich. Na zapro
szenie organizatorów stawili się przed
stawiciele gmin województwa 
gdańskiego oraz goście, a wśród nich Ma
ciej Płażyński, marszałek Sejmu RP. W 
spotkaniu wzięli udział także przedsta
wiciele samorządu gminy Wejherowo z 
wójtem Dariuszem Rytczakiem na czele. 
Wczasie obrad uwagę skupiono m.in. na 
politycznych aspektach działalności sa
morządu terytorialnego dokonując prze
glądu dotychczasowych zjawisk w życiu 
politycznym na poziomie gmin. Celem 
konferancji było jednak przede wszy
stkim ustalenie funkcjonowania lokalnej 
administracji, omówienie zagadnień re

form samorządowych w 1998 r., miejsca 
partii w polityce gminnej, stosunku mię
dzy reprezentantami wyborców w ogra- 
nach samorządu a aparatem urzędni
czym oraz przedstawienie 
zgromadzonym gościom elementów 
składających się na reformę administra
cyjną państwa w 1998 r.

Wszystkim członkom posiedzenia zo
stały wręczone główne materiały konfe
rencyjne. Przedstawiono w nich kon
struowaną właśnie reformę, zawartą w 
uchwale Rady Ministrów z 23 grudnia 
1997 r. w sprawie zasad przygotowania i 
przeprowadzenia reformy administracji 
publicznej, a ponadto projektach ustaw 
o samorządzie powiatowym i administra
cji rządowej w województwie.

Otwierający konferencję przedstawi
ciel Grupy Windsor wyraził zadowole
nie, że Polska ma szansę na reformę, któ
ra stanowi fundament do tworzenia 
jeszcze silniejszego i lepiej zorganizowa
nego państwa. Szef kacelarii Premiera 
Rządu RP Wiesław Walendziak mówił o 
założeniach politycznych reformy, mar

szałek gdańskiego sejmiku samorządo
wego Grzegorz Grzelak omówił kompe
tencje samorządu powiatowego i woje
wódzkiego, a prof. Elżbieta Wysocka 
zaprezentowała terytorialną regionaliza
cję kraju.

Podczas dyskusji panelowych mówio
no o ogólnych zagadnieniach reform sa
morządowych państwa w 1998 r., a także 
miejscu partii politycznych w samorzą
dzie i ordynacji wyborczej do samorządu. 
W ostatnich dwóch kwestiach wypowia
dali się przewodniczący Rady Miasta 
Gdańska Paweł Adamowicz oraz prze
wodniczący Komisji ds. Samorządu Tery
torialnego SSWG Jerzy Grzywacz.

Konferencja nakreśliła zasady zmian 
administracyjnych państwa, w tym m.in. 
stworzenie prawdopodobnie dwunastu 
województw, określenie ich kompeten
cji, ustalenie zakresu uprawnień powia
tów i pozostawienie gmin jako podsta
wowych jednostek samorządu 
terytorialnego. Ponadto spotkanie na
świetliło zebranym wizję nowego podzia
łu kraju i umocniło ich w przekonaniu, że 
obecna decyzja o reformie przyniesie w 
przyszłości korzyści mieszkańcom lokal
nych społeczności.

Jacek Galka

Wyjazdowe szkolenia warszawskie sukcesy 
rolników "Bolszewianki"

W lutym grupa rolników, producentów trzody chlewnej i 
bydła z gminy Wejherowo, wzięła udział w szkoleniach wyjaz
dowych, zorganizowanych przez Terenowy Ośrodek Doradz
twa Rolniczego w Wejherowie i Urząd Gminy Wejherowo. 
Wyjazd producentów trzody odbył się 18 lutego do gminy Sie
rakowice. Uczestnicy szkolenia mieli okazję zapoznać się z 
nowoczesnymi rozwiązaniami z zakresu budownictwa inwe
ntarskiego, nowoczesnymi systemami zadawania pasz i utrzy
mywania trzody chlewnej.

Drugi wyjazd odbył się 23 lutego do gmin Somonino i Stę
życa. W organizację tego szkolenia zaangażowała się firma Alfa 
Laval Agri, która na spotkaniu grup producenckich w Kniewie 
obiecała pokazać jak jej urządzenia sprawdzają się w praktyce. 
Rolnicy przekonali się, że tylko dzięki nowoczesnym rozwiąza
niom w produkcji i przy zachowaniu należytych reżimów tech
nologicznych, zwłaszcza dotyczących higieny udoju, można 
otrzymać mleko w klasie S. Ta wysoka jakość, spełniająca nie
zwykle surowe normy Unii Europejskiej, pozwala uzyskiwać za 
swój produkt godziwą zapłatę.

Urząd Gminy Wejherowo widząc wymierne efekty i zain
teresowanie szkoleniami w terenie będzie starał się w miarę 
możliwości je wspierać. Zachęcamy również do udziału w wy
kładach dla hodowców trzody, które odbędą się 18 marca w sali 
konferencyjnej Urzędu Gminy.

W dniach od 1 do 3 lutego reprezentacja Parafialnego Klubu 
Sportowego "Bolszewianka" przebywała w Warszawie na VII 
Halowym Turnieju Piłki Nożnej AWF’98.

Pierwszego dnia turnieju startowała młodzież z rocznika 
1983. Nasi chłopcy po bardzo dobrej grze zdobyli drugie miej
sce, pozostawiając za sobą drużyny z takich miast jak Warszawa, 
Radom, Opole. W nagrodę otrzymali komplet koszulek i pu
char.

Drugiego dnia grali chłopcy z rocznika 1984. W tej drużynie 
byli nawet zawodnicy z rocznika 1985 i 1986. Pozazdrościli 
sukcesu starszym kolegom i zajęli również drugie miejsce, 
otrzymując podobne nagrody.

W składach naszych drużyn wystąpili: Bartek Stole, Michał 
Stole, Tomasz Penkowski, Piotr Gruba, Ariel Barznowski, Ka
rol Potrykus, Piotr Kobiela, Bartek Żywicki, Przemek Kwidziń- 
ski, Krystian Kwidziński, Mateusz Miotk.

Wyjazd do Warszawy potwierdził opinię, że młodzież w Bol- 
szewie naprawdę potrafi grać w piłkę nożną. Jest to już kolejny 
sukces w dość krótkim czasie. Start w turnieju był możliwy 
dzięki sponsorom, którzy po raz kolejny pomogli młodym za
wodnikom. Tym razem wsparcie udzielili: Fabryka Drzwi "Po
rta", Przedsiębiorstwo RKJ, Mirosław Bach i firma Balex" z 
Bolszewa.

P.C., J.G. Wojciech Kuziel
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XXXI Sesja Rady Gminy Wejherowo

Radni obradowali
W piątek 6 marca odbyła się XXXI Sesja Rady Gminy 

Wejherowo. Było to ostatnie walne zgromadzenie radnych 
przed sesją absulotoryjną i budżetową, która odbędzie się pod 
koniec bieżącego miesiąca.

W części obrad dotyczącej postanowień w sprawach grunto
wych radni podjęli m.in. uchwałę o sprzedaży dziewięciu gmin
nych nieruchomości pod zabudowę mieszkaniową w Nowym 
Dworze Wejherowskim. Podjęto również dwie uchwały związa
ne z rozwiązywaniem problemów alkoholowych w gminie Wej
herowo. Uchwalony przez radnych "Program Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych" ma na celu przede 
wszystkim ograniczenie dostępności i zmniejszenie ilości spo
żywanego alkoholu. W celach programu zapisano ponadto 
podjęcie przeciwdziałań przemocy w rodzinie oraz usuwanie 
następstw nadużywania alkoholu, głównie przez działalność 
profilaktyczną. Na osobnych dwóch stronach "NG" publikuje
my sprawozdanie z dotychczasowej przeciwalkoholowej dzia
łalności gminy oraz treść uchwały dotyczącej zasad usytuowania 
na terenie gminy Wejherowo miejsc sprzedaży napojów alko
holowych i warunków sprzedaż)7 tych napojów.

Rada wytypowała dwie osoby do Rady Społecznej przy Szpi
talu Rejonowym w Wejherowie: radną Renatę Lisius i sekreta
rza gminy Krzysztofa Rocławskiego. Funkcję członka Rady 
Nadzorczej wejherowskiego Zespołu Opieki Zdrowotnej pełni 
od kilku lat z ramienia gminy wójt Dariusz Rytczak.

Radni podjęli także uchwałę upoważniającą Zarząd Gminy 
do umieszczania przejściowo niewykorzystanych środków bu
dżetowych na bankowych lokatach terminowych, jednak nie 
dłużej niż 14 dni. Uchwała będzie sprzyjać pomnażaniu gmin
nego kapitału, ponieważ lokaty terminowe są wyżej oprocen
towane niż rachunki bieżące.

Gmina Wejherowo, decyzją radnych, wyraziła wolę przystą
pienia na prawach członka wspierającego do Stowarzyszenia 
"Rodzina Piaśnicka" przy parafii Chrystusa Króla w Wejhero
wie. Celem stowarzyszenia, jak to określa statut tej organizacji, 
jest "inicjowanie i popieranie wszelkich działań zmierzających

Pożyczki na materiał siewny
Urząd Gminy Wejherowo pragnąc ułatwić rolnikom gminy 

Wejherowo dostęp do materiału siewnego na tegoroczne siewy 
wiosenne, zawierać będzie z nimi umowy pożyczki, kredytując 
50% wartości fakturza zbożejarei rośliny strączkowe. Wzorem 
lat ubiegłych podpisane zostało stosowne porozumienie po
między gminą Wejherowo a Centralą Nasienną w Wejherowie 
(tel.672-13-97) oraz firmą "POLCOOP" z Lęborka (059-62-17- 
03). Warunki sprzedaży przedstawiają się następująco:

1) Sprzedaż, kredytowana przez gminę odbywa się na pod
stawie przedłożonej przez rolnika kopii umowy pożyczki, która 
pozostaje u sprzedawcy.

2) Wydanie materiału siewnego nastąpi poprzez dokonanie 
przez rolnika (pożyczkobiorcę), z którym gmina zawarła umo
wę pożyczki, wpłaty w wyskości 50% wartości faktury.

3) Pożyczkobiorca zobowiązany jest do zwrotu pożyczki wr 
terminie do 31 października 1998 roku.

Szczegółowe informacje oraz oferty handlowe firm oferują
cych materiał nasienny dostępne są w Urzędzie Gminy Wejhe
rowo, tel. 672-31-18.

do zachowania w społeczeństwie, a zwłaszcza w kolejnych mło
dych pokoleniach wiedzy i pamięci o ofierze z życia za Ojczy
znę, złożonej w Lesie Piaśnickim przez mieszkańców Wejhero
wa i okolicznych miejscowości, zamordowanych przez 
hitlerowskiego okupanta za to tylko, że byli Polakami". Władze 
samorządowe naszej gminy już od kilku lat wspierają działal
ność Społecznego Komitetu Opieki nad Mogiłami Piaśnicy 
przy parafii pw. Trójcy Świętej w Wejherowie. Popieranie dzia
łań obu tych podmiotów, jak podkreślił wójt Dariusz Rytczak, 
sprzyjać będzie rozwijaniu integracji społecznej wokół tego 
największego miejsce pomorskiej martyrologii, sj

Ogłoszenie o przetargu dwustopniowym
Urząd Gminy Wejherowo z siedzibą na os. Przyjaźni 

6, 84-200 Wejherowo, ogłasza przetarg dwustopniowy 
na wy konanie "Koncepcji gospodarki ściekowej i Stu
dium Wykonalności dla Gminy Wejherowo".

Dokumentację przetargową można odbierać w sie
dzibie zamawiającego, pokój 207, do godz. 14.00. 
Uprawnieni do kontaktów z oferentami są: 1. Jan Ka
czyński, tel. 672-11-05 w. 35. 2. Zygmunt Hoeft, tel. 
672-11-05 w. 35.

Kryteria wyboru oferty i ich znaczenie: • cena (koszt) 
-50% • techniczne walory proponowanego rozwiązania 
- 30% • kwalifikacje i kompetencja oferenta - 10%. • 
oferowany termin wykonania zamówienia - 10% .

Postępowanie będzie prowadzone z zastosowaniem 
preferencji krajowych.

Zamkniętą kopertę z ofertą wstępną należ)7 złożyć w 
siedzibie zamawiającego, w sekretariacie, do godz. 10.00 
6 kwietnia 1998 r.

v___________________________ y
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List do redakcji
VI Sympozjum Polonii Kaszubsko-Pomorskiej 
Starbienino ’98

Szanowna Redakcjo!
Wojewoda Gdański, Stowarzyszenie 

"Wspólnota Polska", Sejmik Samorządo
wy Województwa Gdańskiego, Zrzesze
nia Kaszubsko-Pomorskie i Kaszubski 
Uniwersytet Ludowy organizują w 
dniach 2-10 sierpnia 1998 r. VI Sympo
zjum Polonii Kaszubsko-Pomorskiej.

Myślą przewodnią naszych działań 
jest realizacja więzi Polski z Polonią sku
pioną w państwach Morza Bałtyckiego, 
Europy Zachodniej, a także Kanadzie, 
Stanach Zjednoczonych i Australii. Do
tyczy to głównie emigracji z Pomorza, tej 
najstarszej sprzed 100 laty i następnych. 
Podejmujemy współpracę z poszczegól
nymi osobami, organizacjami i instytu
cjami, których celem jest zaspokajani», 
kulturalnych potrzeb Polonii, wynikają
cych z jej polskiego rodowodu oraz upo
wszechniania wśród Polonii wiedzy o 
Polsce, o regionie pomorskim, kulturze, 
historii i współczesności. Czyńmy stara
nia, by społeczeństwu Pomorza Gdań
skiego przybliżyć dorobek skupisk polo
nijnych za granicą.

Najważniejszym cyklicznym przedsię
wzięciem są organizowane od pięciu lal 
Sympozja Polonii Kaszubsko-Pomor
skiej, których głównym celem jest umac
nianie pozycji pomorskich grup etnicz
nych w krajach ich zamieszkiwania, 
upowszechnianie kultury i tradycji naro
dowych oraz tworzenie propolskiego 
lobby za granicą. Podczas pięciu do tej 
pory zorganizowanych sympozjów gości
liśmy przeszło 200 uczestników - przed
stawicieli organizacji polonijnych z całe
go świata.

Wynikiem sympozjalnych spotkań

jest m.in. organizowanie różnych spot
kań w Sierakowicach i Starbieninie, za
praszanie kaszubskich zespołów fol
klorystycznych do Danii, Szwecji, 
Luksemburga, Belgii, RFN i Kanady, se
minarium na tematy gdańskie i pomor
skie w krajach osiedlenia uczestników 
sympozjum. Powoli nawiązuje się współ
praca z różnymi podmiotami w Polsce 
oraz w naszym regionie. Traktujemy to, 
jako dalsze programowe działanie. Jeste
śmy przekonani, że skutecznie rozpo
wszechniać Pomorze na świecie mogą ci, 
którzy je w miarę dobrze znają.

Dlatego zwracamy sic do Państwa o

pomoc w naszym działaniach. Zwracamy 
się z uprzejmą prośbą o rozpropagowa
nie idei sympozjum i zamieszczenie in
formacji o sierpniowym spotkaniu w 
Starbieninie w Waszym piśmie.

Jerzy Kiedrowski
Dyrektor Wydziału Spraw Obywatelskich 

Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku

Od redakcji. Z przyjemnością spełnia
my prośbę dyr. Jerzego Kiedrowskiego. Jak 
podawaliśmy w jednym z poprzednich nu
merów "NG" gmina Wejherowo będzie go
ścić uczesiniów sympozjum I sierpniu hr.

Uczestnicy ubiegłorocznego Sympozjum Polonii Kaszubsko - Pomorskiej

Walne zgromadzenie klubu "Bolszewianka"
W piątek 27 lutego na plebanii w Bol- 

szewie odbyło się walne zebranie Para
fialnego Klubu Sportowego "Bolsze
wianka". Bolszewski klub (będący 
członkiem Katolickiego Stowarzyszenia 
Sportowego Rzeczypospolitej Polskiej) 
zebrał się w' celu dokonania wyboru na 
czteroletnią kadencję nowego Zarządu 
klubowego.

Na spotkanie stawili się - poprzedni 
zarząd, członkowie klubu (głównie mło

dzi sportowcy w'raz z rodzicami) oraz je
go sympatycy. W czasie narady przedsta
wiono działalność zrzeszenia sportow
ców bolszewskich (na arenach zarówno 
okręgowych, jak i państwowej), aby uka
zać rację bytu bolszewskiej organizacji 
na lokalnych, a także bardziej prestiżo
wych scenach sportowych. Poza tym 
Zgromadzenie Ogólne klubu uchwaliło 
wotum zaufania odchodzącemu zarządo
wi, udzielając tym samym aprobaty dla

dotychczasowej działalności zarządu. 
Najważniejszą bodaj decyzją zgromadzo
nych było przekazanie na kolejną cztero
letnią kadencję funkcji prezesa klubu 
księdzu Józefowi Marianowi Młynarczy
kowi. Skompletowano również pozosta
łe organy klubowe, by ponownie stowa
rzyszenie zostało wpisane do 
wojewódzkiego rejestru.

Wszystkim działaczom i członkom 
klubu, a zwłaszcza sportowcom życzymy 
powodzenia we wszystkich występach i 
wszelkiej pomyślnośei.

Jacek Gałka
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Parafia św. Izydora Oracza w ~
Gowino należy do najstarszych wsi w 

gminie Wejherowo. Pierwsza historycz
na wzmianka o tej osadzie pojawiła się 
już ok. 1220 roku. Wieś jest gniazdem 
rodowym wybitnych duszpasterzy; ks. dr. 
Jana Busława (1799-1875), polskiego 
posła w sejmie pruskim i kanonika Wa
lentego Dąbrowskiego (1847-1931), 
zwanego Królem Kaszubów. Od samego 
zarania Gowino należało do starej para
fii św. Wawrzyńca w Luzinie. Jak wynika 
z lustracji biskupiej, dokonanej w 1599 
do luzińskiej parafii należały między in
nymi osady: Gowino Wielkie, Gowino 
Małe, Zielony Dwór (wówczas 1 dom), 
Ustarbowo z młynem, Sopieszyno z kar
czma zwaną: Borowa. Po ostatniej woj
nie część tego obszaru weszła w skład 
parafii św. Stanisława Kostki (kościół św. 
Leona Wielkiego) w Wejherowie.

Ta ostatnia parafia zamierzała pod ko
niec lat osiemdziesiątych wznieść w Go- 
winie filialną kaplicę. W 1988 roku miej
scowe małżeństwo Jadwiga i Paweł 
Paszki podarowało ziemię na potrzeby 
parafii. Jak mówią najstarsi mieszkańcy 
Gowina ziemia ta dawniej należała do 
majątku rodziny wspomnianego już ks. 
Walentego Dąbrowskiego. Gdy w kraju u 
schyłku dekady lat 80. zaczęły następo
wać gwałtownie zmiany polityczne. Ko
ściół odzyskiwał coraz więcej praw i swo
bód, także w zakresie budownictwa 
sakralnego. Ostatecznie zapadła decyzja,

że zamiast kaplicy stanie kościół i zosta
nie utworzona nowa parafia. Ks. pro
boszcz Marian Dettlaff wydelegował do 
budowy obiektu jednego ze swoich wika
riuszy - ks. Edwarda Rusińskiego.

Dom parafialny w stanie surowym 
wzniesiono w 1991 roku. Zaczęto w jego 
pomieszczeniach odprawiać msze św. W 
tym samym roku - 24 listopada - ówczes
ny ks. biskup Marian Przykucki, ordyna
riusz diecezji chełmińskiej mianował 
proboszczem nowo utworzonej parafii 
św. Izydora Oracza w Gowinie ks. Edwar
da Rusińskiego. Na terytorium tej nowej 
kościelnej jednostki administracyjnej 
złożyły się części parafii św. Wawrzyńca w 
Luzinie i św. Stanisława Kostki Wejhero
wie.

W 1992, po nowym podziale admini
stracji kościelnej, parafia w Gowinie 
przeszła z dawnej diecezji chełmińskiej 
do diecezji gdańskiej. W maju 1993 roku. 
podczas odpustu św. Izydora Oracza, ks. 
bp Zygmunt Pawłowicz dokonał poświę
cenia świątyni, która znajdowała się 
wówczas stanie surowym. Obecnie ko
ściół ma już elewację zewnętrzną, gotowy 
wystrój wnętrza. Do wykonania pozosta
je jeszcze drewniana okładzina górnej 
części głównej nawy. Od 1993 roku ist
nieje cmentarz parafialny na ziemi poda
rowanej również przez Jadwigę i Pawła 
Paszki. Gotowe są już dwie strony ogro
dzenia cmentarza, sfinansowane z bu

Ks. Edward Rusiński

dżetu gminy Wejherowo. Ksiądz pro
boszcz pragnie, by w przyszłości powstał 
przy’ kościele parking samochodowy z 
prawdziwego zdarzenia.

Gowińska parafia liczy ok. 1000 wier
nych. Poza Gowinem do parafii należą 
Pętkowice i Ustarbowo. W ramach życia 
religijnego działają Róże Żywego Ró
żańca; istnieje również 12-osobowa Ra
da Parafialna. Na obszarze parafialnym 
znajduje się sześć krzyży przydrożnych i 
trzy kapliczki. Jedna z nich. na terenie 
Małego Gowina, została zbudowana na 
początku obecnego stulecia przez rodzi
nę Dąbrowskich.

Msze św. w niedzielę odprawiane są o 
godzinie 8.00 i 11.00, a w dni powszednie 
o 18.00. W niedługiej historii parafii, po
za uroczystością poświęcenia świątyni, 
odbyły się dwa ważne wydarzenia: w maju 
1996 roku wzniesiono Krzyż Misyjny i w 
tym samym roku w kościele odbyła się 
percgrenacja relikwi św. Wojciecha.

Ks. proboszcz Edward Rusiński uro
dził się 27 stycznia 1956 roku w Tczewie. 
Tam ukończył szkołę podstawową i lice
um. W 1983 roku uzyskał święcenia ka
płańskie po studiach teologiczno-filozo
ficznych w Wyższym Seminarium 
Duchownym w Pelplinie. Był wikariu
szem Chojnicach, Grudziądzu, Wejhero
wie, a także w Pogódkach i Goręczynie.

3044
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W tej ostatniej z wymienionych parafii 
miał okazję obserwować budowę kościo
ła w Ostrzycach, którą prowadził ks. pro
boszcz Edmund Kosznik. Budowę domu 
parafialnego i kościoła w Gowinie, pod
kreśla ks. E. Rusiński, wspierają zarów
no finansowo, jak i własną pracą parafia
nie. Bez ich pomocy niewiele by można 
zrobić, sj

Ilu nas jest?
Poniżej podajemy stan miesz

kańców gminy Wejherowo na dzień 
31 grudnia ub. r. w poszczególnych 
sołectwach.

1. Bolszewo 4443
2. Gościcino 3899
3. Gowino 987

[ Gowino 654 ]
[ Pętkowice 333 ]

4. Orle 885
5. Kniewo 421

[ Kniewo 28Ü ]
[ Zamostne 141 j

6. Góra Pomorska 415
7. Zbychowo 367
8. Gniewowo 334
9. Nowy Dwór 324
10. Łężyce 319
11. Sopieszyno 297
12. Kąpino 219
13. Ustarbowo 209
14. Warszkowo 204
15. Bieszkowice 193
16. Reszki 120
ogółem 13 636

Duńczyk w Bolszewie
Nakładem Instytutu Polsko-Skandy- 

nawskiego w Kopenhadze ukazały się 
wspomnienia Jorgena Mogensena w la
tach 1941-44 wicekonsula Danii wGdań- 
sku. Jako dyplomata Jorgen Mogensen 
potajemnie kontaktował się z partyzan
tami Tajnej Organizacji Wojskowej 
"Gryf Pomorski", harcmistrzem Lucja
nem Cylkowskim z Gdyni. W listopadzie 
1942 roku Cylkowski został aresztowany 
przez gestapo. Po kilku dniach, podczas 
transportu z więzienia do obozu Stutthof 
zbiegł. Jak wspomina Duńczyk Mogen
sen harcmistrz Cylkowski "etapami do
tarł do małej elektrowni w Bolszewie, w 
której panował suwerennie przezacny 
Kaszuba Kuperszmidt. Elektrownia była 
miejscem schadzek, Kuperszmidt wcześ
niej pozbył się niemieckiego pomocnika. 
Na wszelki wypadek Cylkowski spał w 
łóżku żony Kuperszmidta, podczas gdy 
małżeństwo dzieliło sąsiednie łóżko. Po
siłki jadano równocześnie tylko z dwóch 
talerzy. Jeździałem tam rowerem, prze
ważnie w nocy".

Harcmistrz Cylkowski ukrywając się

w Bolszewie udzielał wskazówek kierow
nictwu "Gryfa Pomorskiego" w sprawach 
pracy konspiracyjnej. 10 marca 1944 ro
ku został aresztowany ponownie, prze
szedł ciężkie śledztwo w Gdańsku. W li- 
pcu tego roku został stracony przez 
powieszenie w obozie Stutthof. Stracono 
również małżeństwo Kuperszmidtów. 
Gestapowcy po aresztowaniu wicekon
sula Jorgena Mogensena, najpierw prze
trzymywali go w Flossenburgu, a potem 
więzili w Dachau. Po wojnie Mogensen 
jako dyplomata pracował m.in. w Polsce, 
Australii, USA. Za wojenną pomoc Po
lakom został odznaczony licznymi meda
lami, w tym Orderem Polonia Restituta.

Kończąc swoje wspomnienia 69-letni 
duński dyplomata pisze: "Jestem u schył
ku życia i pragnę przy tej okazji wyrazić 
swoją wdzięczność i dumę, że nieugięci 
obrońcy polskości Pomorza pozwolili mi 
walczyć przy ich boku z germańskim oku
pantem. Chylę czoło przed moimi towa
rzyszami, których stracono albo zamę
czono w obozach", sj

Przydrożny krzyż w Sopieszynie



Rejestracja pojazdów
W związku z wejściem w życie z dniem 1 stycznia 1998 roku ustawy "Prawo o ruchu 
drogowym" Referat Spraw Obywatelskich i Komunikacji będzie systematycznie 
informował o zmianach w tym zakresie. Dzisiaj przedstawiamy zagadanienia 
związane z rejestracją pojazdów.

Pojazd samochodowy, ciągnik rolniczy, motorower i przyczepa mogą uczestniczyć w 
ruchu drogowym po zarejestrowaniu.

I. Do zarejestrowania pojazdu 
sprowadzonego z zagranicy 
wymagane są:

1. oryginał dowodu własności pojazdu
U-

a) umowa kupna,
b) umowa darowizny, przekazania,
c) rachunek lub faktura,
(w przypadku gdy dokument sporzą

dzony jest w języku obcym powinien być 
przetłumaczony na język polski przez 
tłumacza przysięgłego)

2. oryginał dowodu odprawy celnej,
3. dowód rejestracyjny lub dokument 

o wyrejestrowaniu pojazdu, jeżeli pojazd 
był zarejestrowany za granicą,

4. tablica rejestracyjna,
5. badania techniczne przeprowadzo

ne przez upoważnioną stację diagnosty
czną (najbliższa - Stacja Kontroli Pojaz
dów, Gdynia Grabówek, ul. Morska 189, 
tel. 623-1511).

II. Przy wniosku o zarejestrowanie 
pojazdu (nowego lub uprzednio 
zarejestrowanego w kraju) 
właściciel jest zobowiązany 
przedstawić:

1. oryginał dowodu własności pojaz
du,

2. jeżeli dowodem własności jest umo
wa kupna, umowa darowizny, umowa za
miany lub rachunek (bez podatku VAT) 
właściciel pojazdu jest zobowiązany, 
przed zarejestrowaniem przedstawić go 
we właściwym urzędzie skarbowym w ce
lu ustalenia i pobrania opłaty skarbowej 
albo zamieszczenia adnotacji o zwolnie
niu z tej opłaty,

3. w' przypadku zgłoszenia do rejestra
cji nowego pojazdu, zakupionego na te
renie Polski, właściciel jest zobowiązany 
przedstawić wyciąg ze świadectwa homo
logacji wydanego przez producenta lub 
importera.

Podanie o rejestrację składa się w po
koju 203, w godz. 7.30 - 15.30, osobiście 
lub przez osobę upoważnioną notarial
nie.

Z dniem 21 lutego 1998 r. Minister 
Transportu i Gospodarki Morskiej 
wprowadził następujące opłaty za wyda
nie:

1. dowodu rejestracyjnego 5 zł
2. pozwolenia czasowego 2,50 zł
3. tablic rejestracyjnych
- samochodowych 30 zł
- motocyklowych 15 zł
- motorowerowych 15 zł
4. tablic rejestracyjnych tymczaso

wych
- samochodowych 7,50 zł

- motocyklowych 3,50 zł
- motorowerowych 3.00 zł.
Powyższe opłaty nie uwzględniają op

łaty skarbowej.

III. wprowadzono zakaz rejestracji 
tzw. składaków. Zabroniona jest 
rejestracja takich pojazdów po raz 
pierwszy, może jednak nastąpić 
przerejestrowanie takiego pojazdu 
w razie jego nabycia przez inną 
osobę. Zakaz ten nie dotyczy 
pojazdu marki "SAM", tj. 
zbudowanego przy wykorzystaniu 
nadwozia, podwozia lub ramy 
konstrukcyjnej własnej.

IV. Wyrejestrowanie pojazdu 
następuje w razie:

a) zniszczenia (kasacja) pojazdu jeżeli 
jego właściciel przedstawi zaświadczenie 
o przekazaniu pojazdu do składnicy zło
mu,

b) kradzieży pojazdu, po złożeniu 
przez właściciela stosownego oświadcze
nia,

c) wywozu pojazdu z kraju, jeżeli po
jazd został zarejestrowany lub zbyty za 
granicę.

Pojazd wyrejestrowany z powodu zni
szczenia nie podlega powtórej rejestra
cji.

Pojazdy wycofane z ruchu do 31 grud
nia 1997 r., bez względu na przyczynę ich 
wyrejestrowania, mogą być ponownie 
zarejestrowane na wniosek ich właścicie
li po spełnieniu warunków określonych 
w aktualnych przepisach o rejestracji po
jazdów.

Pojazdy wyrejestrowane 31 grudnia 
1997 r., które były uprzednio zarejestro
wane po raz pierwszy przed 1 stycznia 
1995 r., nie muszą odpowiadać aktual
nym wymogom dotyczącym m.in. emisji 
spalin (katalizatory).

Szczegółowych informacji oraz wyjaś
nień udziela Referat Spraw Obywatel
skich i Komunikacji pok. 202 i 203 lub 
tel. 672-19-95.

Teresa Andrzejczak
Kierownik Referatu 

Spraw Obywatelskich i Komunikacji
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